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Souhrn

Název práce: Vztah respirační mechaniky k dyskomfortu při déle trvající

zátěži v sedě.

Cíle práce: Popsat vztah mezi respirační mechanikou a dyskomfortem -

její vliv na vznik a vývoj dyskomfortu; popsat možné způsoby ovlivnění

dyskomfortu dechem.

Metoda: Přístupem je analýza dostupné literatury způsobem critical

review, komparace jednotlivých autorů a následné hodnocení a hledání

společných znaků. Práce je teoretickým podkladem pro další studie.

Výsledky: Práce přinesla užitečné informace k otázce vzájemných

vztahů mezi respirační mechanikou, postavením páteře, a změnou

hydrodynamiky mozkomíšního moku při práci v monotónní pozici, která po

individuálně dlouhém časovém intervalu nutí jedince k zaujetí jiné polohy.

Studie přinesla cenný náhled na vzájemné souvislosti a poukazuje na

další možné cesty k řešení problému dyskomfortu při monotónních činnostech,

kdy dochází k motorické deprivaci.

Předpokládá se vytvoření textu, který by měl být podkladem pro další

studium a pro včlenění do závěrečné grantové zprávy (MŠMT 701 "Vytváření

neuroinformačních bází a vytěžování z nich").

Klíčová slova: dyskomfort, sezení, mozkomíšní mok, dýchání, respirační

mechanika, jóga.

Summary

Theme: Relationship of respiratory mechanics to discomfort by longer

lasting drain in sitting potion.

Goal: To describe relationship between respiratory mechanics and

discomfort - iťs influence on starting and evolution of discomfort; describe

possible ways how to handle discomfort by breathing.

Methods: An analysis of available literature by means of 'critical review',

comparing each author and sequential valuation and searching of similar signs.

The whole work is a theoretical base for next studies.

Results: The work brought up useful information to the case of relations

between respiratory mechanics, spine position and the change of

hydrodynamics of cerebrospinal fluid by working in a monotone position, which

after individua! long time force a man to take another position.

The study brought up useful point of view on mutually chains of evens and

shows next possible ways to solve problems of discomfort by monotone drain,

when it gets to motory deprivation.

We suggest accomplishing of text which should be a base for next studies and

for segmentation into final grant report (MEYS 701 The creation of neuro

informatic databases and dare data-mining").

Key words: discomfort, sitting position, cerebrospinal fluid, breathing,

respiratory mechanics, yoga.
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I. Úvod

Při dýchání získáváme kyslík a zbavujeme se oxidu uhličitého. V procesu

vnějšího dýchání probíhá tato výměna mezi krví a vzduchem (v plicních sklíp

cích), při vnitřním dýchání zase mezi krví a všemi buňkami těla.

Na dýchání bezprostředně závisí náš život. Velká část populace ale neumí

využívat svůj dech optimálně. Souvisí to s nadměrným stresem, ve kterém velká

část z nás žije. Vyjadřují to i mnohá úsloví: "To jsem si oddechl. .. Už konečně

mohu klidně dýchat... ".

Žijeme v době, kdy Homo sapiens sapiens mimo to, že je člověk rozum

ný, stává se i Homo sedens, čili člověk sedící. Sedíme doma, v práci, ve škole,

v dopravních prostředcích. Převážná část populace prosedí denně daleko víc,

než si to uvědomuje. Obecně je známo, že nynější tzv. sedavá populace trpí ví

ce muskuloskeletálními obtížemi než tomu bylo dříve. Dyskomfort ale není spo

jen jen se sezením, ale téměř vždy s monotónní zátěží při absenci pohybu

v jakékoli poloze.

Dalo by se říci sezení jako sezení, poloha jako poloha. Přitom ale právě

drobné rozdíly zde hrají významnou roli. Prvním z nich je způsob jakým sedíme.

Při sezení v automobilu jsou dolní končetiny aktivní, účastní se řízení a nemo

hou být použity jako opora, jak je tomu při sezení na židli, kdy jsou celé chodi

dla opřená o podložku. Ta je proti automobilovým pedálům sklopená horizon

tálně, čímž se mění nastavení pohybového aparátu celého těla. Druhým rozdí

lem je, že při jízdě působí na tělo různé fyzikální faktory: odstředivá a dostředi

vá síla, akcelerace, decelerace, setrvačnost a vibrace. Kombinace těchto faktoru

ještě více přispívá ke vzniku dyskomfortu. Neméně důležitá je rovněž monotonie

činnosti. Jak se všechny tyto faktory projeví v chování člověka pociťujícího ne

pohodlí, závisí od vnímavosti daného jedince iritability jeho centrální nervové

soustavy, a také od osobnostního typu (sangvinik, cholerik, melancholik nebo

7

flegmatik). Každý bude dyskomfort i monotonii vnímat a reagovat na ně podle

svého temperamentu jiným způsobem.

V této práci bych ráda analyzovala jak se s dyskomfortem vyrovnávat a

je-li možné mu předcházet, anebo oddálit jeho nástup. Základní otázkou je, jak

dyskomfort vzniká a co ho ovlivňuje. Bylo popsáno mnoho faktoru, které jej vy

volávají. Méně je známo, jakou roli zde hraje dýchání, jeho intenzita, hloubka, a

dechová frekvence. Jaký je vzájemný vztah mezi dýcháním a dyskomfortem,

jak dyskomfort ovlivňuje dýchání a naopak, jak lze dýcháním ovlivnit vznik a

průběh dyskomfortu. Na tyto otázky se v této studii pokusím nalézt odpověď.
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1. Teoretická východiska

Pojem dyskomfort je v dnešní době jedno z běžně používaných slov. Ne

existuje snad ale jediná ustálená a jasná definice tohoto pojmu. Nevíme

o něm mnoho, ale snažíme se ho detekovat, hodnotit a zejména předcházet

mu.

Ve své práci jsem vycházela z poznatku o fyziologii dýchání a jeho vzá

jemné interakci s kardiovaskulárním systémem.

Primárním východiskem byla myšlenka vycházející z kraniosakrální tera

pie. Tato terapie se zakládá na teorii, která tvrdí, že pulzace mozkomíšního

moku je zcela nezávislá od dechové i kardiovaskulární frekvence a výrazně

ovlivňuje řadu tělesných funkcí. Poruší-li se pulzující charakter mozkomíšního

moku, dochází k poruše jiných funkcí. Uvedené se primárně projeví jako

dyskomfort a následně jako porucha, bolest, nebo strukturální poškození Upled

ger [84]. Co je na této teorii pravdivé a co ne, jaký je vztah mezi dýcháním,

hydrodynamikou mozkomíšního moku, vznikem a kvalitou dyskomfortu jsem se

pokusila odhalit v této práci.

1.1 Cíle práce

Když různí lidé sedí pohodlně cítí se stejně? A mají pro to stejný důvod?

Kdy se pohodlné sezení stává nepohodlným a jak jej muže ovlivnit dýchání? Jak

se projeví nepohodlí a potřeba změny polohy? Jak lze tento stav změnit? Sna

hou této práce je:

-uceleně zpracovat dostupné experimentální studie a zjistit, zda existuje

odpověď na podobné otázky,

-shromáždit dostupné materiály a poukázat na možný vztah mezi dýchá

ním, hydrodynamikou mozkomíšního moku a vznikem dyskomfortu při sezení a

dlouhodobé monotónní činnosti,

-najít argumenty pro vzájemný vztah mezi respirační mechanikou a po-
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lohou těla při monotonii, která vyvolává pocit nepohodlí a nutí jedince k zaujetí

jiné pozice,

-vysvětlit a podložit domněnku, že prostřednictvím dechu lze ovlivnit in

tenzitu a nástup nepříjemného pocitu, který nás nutí tento stav, čili dyskomfort

změnit,

-podat návrh kompenzačních, preventivních cvičení a dechových technik,

které dle dostupných informací a argumentl! mohou oddálit nástup nebo snížit

intenzitu dyskomfortu u běžné populace.

Jedná se o pilotní studii. Plljde tedy o náhled do problému, hledání sou

vislostí a metod vhodných k řešení daného problému. Je teoretickým podkladem

pro další pozorování.

1.2. Hypotézy

1) Problémem při popisu dyskomfortu a jeho definici je široká variabilita vý

znamu tohoto pojmu a multidisciplinární možnost použití tohoto výrazu.

Jde o nesémantické vnímání stavu, ve kterém se člověk nachází když po

ciťuje pocit nepohodlí. Dalším problémem je mnohotvárnost a variabilita

těchto pocitll, kterých nástup je závislý od mnoha vnitřních a zevních

faktorll.

2) Držení těla a pozici v sedu částečně odpovědné za vznik dyskomfortu lze

ovlivnit změnou respirační mechaniky.

3) Dyskomfort při sedu závisí na mnoha pllsobících faktorech. Jedním z nich


[…]


rimentu taky vyplývá že je možno změnnou postavení jednotlivých částí těla

ovlivnit dýchací pohyby bránice i trupu to nás vede k předpokladu, že i dýcha

cími pohyby lze ovlivnit postavení v jednotlivých částech těla - posturu. Další

otázkou je zda je možno docílit trvalou změnu dechových pohybu tak aby se

promítla do změny konfigurace těla a ovlivnila trvale držení těla. O opačný fe

nomén se pokusil Alexander [102], který jako herec měl potíže s dechem při

recitaci delších monologu. Jemu se podařilo právě změnou držení těla dosáh

nout zlepšení dechové mechaniky.

Tady bych si dovolila poznamenat, že nukleární magnetická rezonance je

statická metoda a pohyb, resp. časovou stránku je možné pouze dopočítat ze

série opakovaných exposic a potom s jistou pravděpodobností mezifáze určit.

Tudíž to co se děje mezi jednou a druhou exposicí se odhaduje. Současně bych

podotkla, že měření na jednom probandovi nelze zobecňovat, protože tak jak již

bylo popsáno, každý člověk je individuální. V poslední řadě bych namítala na

polohu ve které bylo měření provedeno a sice leh na zádech. Protože jak ze

studie plyne pouze pozice hlavy nebo nohou má vliv na respirační mechaniku a

pohyb bránice, tak jaký vliv má potom poloha těla? Každopádně jde o studii,

která stojí za úvahu. Myslím si, že tyto výsledky mají nemalý význam, protože

jsou velice podnětné a tvoří významný základ pro rozpracování detailnějších

studií.
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8. Závěr

Při řešení otázky, která se týká proudění mozkomíšního moku, respirační

mechaniky, vzniku dyskomfortu a jejich vzájemných vztahů jsem využila autor

ských poznatků a experimentů. Tato literatura byla zpracována jako komento

vaná literární rešerše a v diskusi byly potvrzeny stanovené hypotézy. Výsledky a

diskuse jsou uvedeny v kapitole 7.

V kapitole 4. bylo poukázáno na vliv pohybů páteře na proudění mozko

míšního moku a pronikání do nervové tkáně. Pohyb mozkomíšního moku

v rámci kraniospinálního systému je dějem komplexním a je odrazem více fakto

rů. Je ovlivňován mimo jiné přenosem pulsací v rámci srdečního cyklu, respirací,

poddajností durálního vaku a průchodností subarachnoidálního prostoru. Každá

ze složek páteřního kanálu má odlišné mechanické vlastnosti a při pohybech pá

teře se deformuje specifickým způsobem. Při pohybech v cervikokraniálním

úseku dochází k změně konfigurace v rámci durálního vaku a k deformaci neu

rální tkáně. A právě toto je východiskem pro změněnu prostorových podmínek

toku mozkomíšního moku.

Souhrnně lze říci, že extenze (obzvláště Cp a Lp) vede k relaxaci struktur

CNS. Posturální flexe jakékoli části páteře může vyvolat axiální napětí a tím po

délný tah v celé míše a v nervových kořenech. Flexe v jednotlivých segmentech

zatíží míchu podobným způsobem, může dojít k zmenšení průřezu míchy a

změně parametrů páteřního kanálu.

Jak je známo z fyziologie, je při nádechu facilitována extenze a při výde

chu flexe trupu. To má taky za následek při delším monotónním sedu flekční

postavení, protože díky monotonii se hrudník dostává do výdechového postave

ní, dech je mělký a povrchný. Důležité je tedy změnit tuto vzájemnou koordinaci

a docílit opačného efektu, čili při nádechu facilitovat flexi a inhibovat extenzi a

při výdechu opačně. Následně dojde ke změně pohybového programu a pro
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člověka bude přirozené a pohodlně sedět v extenční pozici. Jde o aktivující způ

sob dechu na osový orgán, který se dostane do vyvážené pozice a vyloučí se

tak přetěžování a nociceptivní dráždění, zvýši se vnímání propriocepce a tím se

vylepší celkové postavení těla, zamezí a se vzniku dyskomfortu. Naučíme-li člo

věka dýchat podle uvedeného vzoru, nemělo by pak docházet k tomu, že se

např. v práci u počítače "zhroutr' na židličku ve snaze sednout si pohodlně. Tím

se prodlouží čas efektivity pracovního výkonu, zvýši spokojenost jedince i celko

vý komfort.

Nutností je naučit jedince sedět v extenční pozici tak, aby pro něj byla

přirozená a komfortní. Lze toho docílit změnou respirační mechaniky se součas

nou změnou pohybu páteře, kdy bude změněná i hydrodynamika mozkomíšního

moku, nervové i cévní zásobení organismu.

Z výše uvedeného vyplývá, že jelikož postavení bránice a změna respi

rační mechaniky ovlivní vzájemnou pozici pohybových segmentu a následně i

hydrodynamiku mozkomíšního moku lze se domnívat, jak již bylo popsáno

v části 2., že má vliv i na vznik, rychlost nástupu a intenzitu dyskomfortu.

Dále lze usuzovat, že sed s převahou krátkých extenzoru krku, který je

typický pro "uvolněný posed" s flekčním držením trupu je důsledkem nedosta

tečné práce bránice v respiračním cyklu, tudíž lze podle dosavadních zjištění

předpokládat zvýšené riziko nástupu dyskomfortu při sezení v této pozici.

Domnívám se proto, že je možno právě uvědomělým opakováním decho

vých pohybu dosáhnout potřebné priority takového programu respirační me

chaniky, který se promítne do držení těla a tím muže sloužit k prevenci vzniku

dyskomfortu při dlouhotrvajícím sedu. Toho lze využít i k předcházení vzniku

funkčních poruch u lidí vystavených vlivům současného životního stylu, který

omezuje variabilní lokomoční pohyb a nahrazuje ho držením nebo stereotypními

pohyby, které mají nepříznivý dopad na osový orgán.
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