P O S U D E K V E D O U C Í H O P R Á C E

Jméno a příjmení diplomanta: **Martina NIEZGODZKA**

Téma práce: **Vztah respirační mechaniky k dyskomfortu při déletrvající statické zátěži v sedě**

Cíl práce: **teoretická studie a komentovaná rešerše současného stavu poznatků o vztahu respirační mechaniky a dyskomfortu při vynuceném, dlouhodobém sedu**

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti Průměrné nadprůměrná
- vstupní údaje a jejich zpracování Průměrné nadprůměrné
- použité metody Průměrné nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborný veldobr vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cílů x
samostatnost vypracování x
logická stavba práce x
práce s literaturou v textu x
adekvátnost metodol. x
hloubka analýzy x
formální úprava práce x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

nadprůměrná

mimořádná

4. Otázka k zodpovězení při obhajobě:

1. **Kap. 6.: Je možné některé vývody v této kapitole doložit spirometrickými údaji. Existují validní lit.informace v tomto smyslu a jak jsou konsistentní, nebo se jedná převážně o „dobrou zkušenost“?**

5. Práce **je - není** doporučena k obhajobě

6. Navržený klasifikační stupeň: **VÝBORNĚ**

Praha, 22.9.06

S.Otáhal.....